№ 1-142/2023

УИД: 66RS0036-01-2023-000974-36

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 декабря 2023 года город Кушва 

Кушвинский городской суд Свердловской области в составе: председательствующего Сединкина Ю.Г.,

при секретарях Хаснутдиновой Т.А., Алексеевой Л.В., 

с участием государственных обвинителей Мартыновой Е.Е., Мылицына С.Н., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Шефер Т.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> осужденного:

- 24.04.2023 Городским судом города Лесного Свердловской области по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде обязательных работ на срок 240 часов. Согласно справке № 68/ТО/14/34-1141 от 25.09.2023 ФИО1 31.08.2023 снят с учета Лесного МФ ФКУ УИИ ГУФСИН России по Свердловской области в связи с отбытием наказания в виде обязательных работ, 

находящегося под мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 покушался на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере.

Преступление совершено с моментом окончания на территории Кушвинского городского округа при следующих обстоятельствах.

В период времени с 09:00 до 10:00 ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, которому заведомо было известно, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, находящегося по адресу: 

<

адрес>, в ходе переписки через приложение «Tor Browser» в чате магазина продаж наркотических средств «Амстердам» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в последующих редакциях), возник умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере. После чего ФИО1 вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующим от имени магазина «Амстердам» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», направленный на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и получении дохода, распределив между собой преступные роли следующим образом: ФИО1 должен был внести залог в сумме 15 000 рублей на номер счета КИВИ-кошелька, указанного неустановленного лица, действующего от имени магазина «Амстердам» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в ходе переписки, затем получить сообщение от неустановленного лица, действующего от имени магазина «Амстердам» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», о месте тайника с готовыми свертками, содержащими наркотическое средство, после чего ФИО1 должен был оборудовать меньшие тайники с наркотическим средством в городе Кушве Свердловской области, сфотографировать их месторасположение, с указанием конкретных координат места расположения, и в дальнейшем передать данные сведения неустановленному лицу, действующему от имени магазина «Амстердам» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Для последующей реализации, неустановленное лицо, действующее от имени магазина «Амстердам» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», после получения залога в сумме 15 000 рублей, на номер счета КИВИ-кошелька, указанного неустановленным лицом, действующем от имени магазина «Амстердам» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в ходе переписки, должно было сообщить ФИО1 о месте нахождения тайника с готовыми свертками, содержащими наркотическое средство, указать населенный пункт, где нужно будет оборудовать тайники с наркотическим средством. После оборудования ФИО1 тайников с наркотическим средством, неустановленное лицо, действующее от имени магазина «Амстердам» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в целях незаконного сбыта наркотического средства и получения дохода, должно было принять от ФИО1 сведения о местах оборудованных тайников с наркотическим средством и перевести ФИО1 вознаграждение в виде денежных средств за его незаконные действия.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере в период времени с 10:00 ДД.ММ.ГГГГ до 09:00 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 проследовал в помещение Торгового центра, расположенного по адресу: 

<

адрес> где через терминал «КИВИ», расположенный по данному адресу, безналичным переводом перечислил денежные средства в сумме 15000 рублей на абонентский номер, указанный неустановленным лицом, действующим от имени магазина «Амстердам» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

После произведенной оплаты в период времени с 10:00 ДД.ММ.ГГГГ до 09:00 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в месте своего жительства, в 

<

адрес>, в ходе переписки через приложение «Tor Browser» в чате магазина продаж наркотических средств «Амстердам» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получил сообщение от неустановленного лица, действующего от имени магазина «Амстердам» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», о месте тайника с наркотическим средством, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 1 этаж, под лестницей, в котором лежал большой сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находилось не менее 41 свертка из изоляционной ленты, с находящимися внутри прозрачными полимерными пакетиками с застежкой типа «зип-лок», внутри которых находилось наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой не менее 53,363 грамм.

В период времени с 09:00 до 12:00 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и желая его совершить, совместно с Свидетель №7, не осведомленной о его преступных намерениях, в отношении которой вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела, на автомобиле марки «Chevrolet Lacetti» с государственным регистрационным знаком № регион, принадлежащем ФИО1, под его управлением, проехали в город Нижний Тагил Свердловской области. При этом ФИО1 о своей истинной цели поездки в город Нижний Тагил Свердловской области Свидетель №7 не сообщал.

В период времени с 12:00 до 15:05 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в городе Нижний Тагил Свердловской области, проехал по адресу: 

<

адрес>, ранее указанном неустановленным лицом, действующем от имени магазина «Амстердам» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». По приезду к указанному адресу, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», прошел пешком в первый подъезд указанного дома, где извлек из тайника, расположенного на первом этаже под лестницей, большой сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находился 41 сверток из изоляционной ленты, из которых: 34 свертка из изоляционной ленты желтого и зеленого цветов, с находящимися внутри прозрачными полимерными пакетиками с застежкой типа «зип-лок», внутри которых находилось вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массами: 0,906 грамм, 0,928 грамм, 0,860 грамм, 0,864 грамм, 0,851 грамм, 0,911 грамм, 0,925 грамм, 0,828 грамм, 0,897 грамм, 0,908 грамм, 0,912 грамм, 0,934 грамм, 0,870 грамм, 0,922 грамм, 0,844 грамм, 0,801 грамм, 0,895 грамм, 0,937 грамм, 0,856 грамм, 0,900 грамм, 0,878 грамм, 0,790 грамм, 0,823 грамм, 0,968 грамм, 0,962 грамм, 0,851 грамм, 0,941 грамм, 0,835 грамм, 0,846 грамм, 2,443 грамм, 2,803 грамм, 2,973 грамм, 2,841 грамм и 2,604 грамм; 2 свертка из изоляционной ленты красного цвета, с находящимися внутри прозрачными полимерными пакетиками с застежкой типа «зип-лок», внутри которых находилось вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массами: 4,911 грамм и 4,878 грамм; 1 сверток из изоляционной ленты белого цвета, с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетиком с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находилось вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной),, массой 2,651, общей массой из 37 пакетиков не менее 51,747 грамм (то есть в значительном размере), вещества растительного происхождения, являющегося наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в последующих редакциях). 

С полученными от неустановленного лица, действующим от имени магазина «Амстердам» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», наркотическими средствами, ФИО1 вернулся в салон автомобиля марки «Chevrolet Lacetti» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, и, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, проехал в город Кушву Свердловской области.

В период времени с 12:00 до 15:05 ДД.ММ.ГГГГ по приезду в город Кушву Свердловской области, ФИО1, действуя согласно ранее достигнутой преступной договоренности, на своем личном автомобиле марки «Chevrolet Lacetti» с государственным регистрационным знаком № регион проследовал в район лесного массива, расположенного вблизи коллективного сада «Зеленый бор» между городами Кушва и Верхняя Тура Свердловской области. По приезду в указанный район, ФИО1, взяв свертки с наркотическим средством в количестве не менее двадцати двух штук, вышел из автомобиля и проследовал в лесной массив в районе коллективного сада «Зеленый бор» город Кушва Свердловской области, находясь где, оборудовал тайники с наркотическим средством, расположенные в следующих местах:

- в снегу, на участке местности, имеющем координаты: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы, расположенном на расстоянии около № метров по направлению на северо-запад от садового дома, расположенного на участке № коллективного сада «Зеленый бор» в городе Кушве Свердловской области, сверток из изоляционной ленты зеленого и желтого цветов, в котором находился бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находилось вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 0,801 грамм; 

- в снегу, на участке местности, имеющем координаты: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы, расположенном на расстоянии около № метров по направлению на северо-запад от садового дома, расположенного на участке № коллективного сада «Зеленый бор» в городе Кушве Свердловской области, сверток из изоляционной ленты зеленого и желтого цветов, в котором находился бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находилось вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 0,895 грамм; 

- в снегу вблизи основания дерева хвойной породы, на участке местности, имеющем координаты: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы, расположенном на расстоянии около № метров по направлению на северо-запад от садового дома, расположенного на участке № коллективного сада «Зеленый бор» в городе Кушве Свердловской области, сверток из изоляционной ленты зеленого и желтого цветов, в котором находился бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находилось вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 0,937 грамм; 

- в снегу вблизи основания дерева хвойной породы, на участке местности, имеющем координаты: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы, расположенном на расстоянии около № метров по направлению на северо-запад от садового дома, расположенного на участке № коллективного сада «Зеленый бор» в городе Кушве Свердловской области, сверток из изоляционной ленты зеленого и желтого цветов, в котором находился бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находилось вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 0,856 грамм; 

- в снегу, на участке местности, имеющем координаты: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы, расположенном на расстоянии около 212 метров по направлению на северо-запад от садового дома, расположенного на участке № коллективного сада «Зеленый бор» в городе Кушве Свердловской области, сверток из изоляционной ленты зеленого и желтого цветов, в котором находился бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находилось вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 0,900 грамм; 

- в снегу вблизи основания дерева хвойной породы, на участке местности, имеющем координаты: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы, расположенном на расстоянии около № метров по направлению на северо-запад от садового дома, расположенного на участке № коллективного сада «Зеленый бор» в городе Кушве Свердловской области, сверток из изоляционной ленты зеленого и желтого цветов, в котором находился бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находилось вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 0,878 грамм; 

- в снегу, на участке местности, имеющем координаты: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы, расположенном на расстоянии около 

<

данные изъяты> метров по направлению на северо-запад от садового дома, расположенного на участке № коллективного сада «Зеленый бор» в городе Кушве Свердловской области, сверток из изоляционной ленты зеленого и желтого цветов, в котором находился бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находилось вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 0,790 грамм;

- в снегу вблизи основания дерева хвойной породы, на участке местности, имеющем координаты: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы, расположенном на расстоянии около 

<

данные изъяты> метров по направлению на северо-запад от садового дома, расположенного на участке № коллективного сада «Зеленый бор» в городе Кушве Свердловской области, сверток из изоляционной ленты зеленого и желтого цветов, в котором находился бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находилось вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 0,823 грамм;

- в снегу вблизи основания дерева хвойной породы, на участке местности, имеющем координаты: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы, расположенном на расстоянии около 

<

данные изъяты> метров по направлению на северо-запад от садового дома, расположенного на участке № коллективного сада «Зеленый бор» в городе Кушве Свердловской области, сверток из изоляционной ленты зеленого и желтого цветов, в котором находился бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находилось вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 0,968 грамм;

- в снегу вблизи основания дерева хвойной породы, на участке местности, имеющем координаты: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы, расположенном на расстоянии около 

<

данные изъяты> метров по направлению на север от садового дома, расположенного на участке № коллективного сада «Зеленый бор» в городе Кушве Свердловской области, сверток из изоляционной ленты зеленого и желтого цветов, в котором находился бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находилось вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 0,962 грамм;

- в снегу вблизи основания дерева хвойной породы, на участке местности, имеющем координаты: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы, расположенном на расстоянии около 

<

данные изъяты> метров по направлению на северо-запад от садового дома, расположенного на участке № коллективного сада «Зеленый бор» в городе Кушве Свердловской области, сверток из изоляционной ленты зеленого и желтого цветов, в котором находился бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находилось вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 0,851 грамм;

- в снегу, на участке местности, имеющем координаты: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы, расположенном на расстоянии около 

<

данные изъяты> метров по направлению на северо-запад от садового дома, расположенного на участке № коллективного сада «Зеленый бор» в городе Кушве Свердловской области, сверток из изоляционной ленты зеленого и желтого цветов, в котором находился бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находилось вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 0,941 грамм;

- в снегу вблизи основания дерева хвойной породы, на участке местности, имеющем координаты: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы, расположенном на расстоянии около 

<

данные изъяты> метров по направлению на северо-запад от садового дома, расположенного на участке № коллективного сада «Зеленый бор» в городе Кушве Свердловской области, сверток из изоляционной ленты зеленого и желтого цветов, в котором находился бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находилось вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 0,835 грамм;

- в снегу вблизи основания дерева хвойной породы, на участке местности, имеющем координаты: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы, расположенном на расстоянии около 

<

данные изъяты> метров по направлению на северо-запад от садового дома, расположенного на участке № коллективного сада «Зеленый бор» в городе Кушве Свердловской области, сверток из изоляционной ленты зеленого и желтого цветов, в котором находился бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находилось вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 0,846 грамм;

- в снегу вблизи основания дерева хвойной породы, на участке местности, имеющем координаты: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы, расположенном на расстоянии около 

<

данные изъяты> метров по направлению на северо-запад от садового дома, расположенного на участке № коллективного сада «Зеленый бор» в городе Кушве Свердловской области, сверток из изоляционной ленты зеленого и желтого цветов, в котором находился бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находилось вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 2,443 грамм;

- в снегу вблизи основания дерева хвойной породы, на участке местности, имеющем координаты: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы, расположенном на расстоянии около 

<

данные изъяты> метров по направлению на северо-восток от садового дома, расположенного на участке № коллективного сада «Зеленый бор» в городе Кушве Свердловской области, сверток из изоляционной ленты зеленого и желтого цветов, в котором находился бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находилось вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 2,803 грамм;

- в снегу вблизи основания дерева хвойной породы, на участке местности, имеющем координаты: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы, расположенном на расстоянии около 

<

данные изъяты> метров по направлению на северо-восток от садового дома, расположенного на участке № коллективного сада «Зеленый бор» в городе Кушве Свердловской области, сверток из изоляционной ленты зеленого и желтого цветов, в котором находился бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находилось вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 2,973 грамм;

- в снегу, на участке местности, имеющем координаты: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы, расположенном на расстоянии около 

<

данные изъяты> метров по направлению на северо-восток от садового дома, расположенного на участке № коллективного сада «Зеленый бор» в городе Кушве Свердловской области, сверток из изоляционной ленты зеленого и желтого цветов, в котором находился бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находилось вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 2,841 грамм;

- в снегу вблизи основания дерева хвойной породы, на участке местности, имеющем координаты: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы, расположенном на расстоянии около 

<

данные изъяты> метров по направлению на северо-запад от садового дома, расположенного на участке № коллективного сада «Зеленый бор» в городе Кушве Свердловской области, сверток из изоляционной ленты зеленого и желтого цветов, в котором находился бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находилось вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 2,604 грамм;

- в снегу вблизи основания дерева хвойной породы, на участке местности, имеющем координаты: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы, расположенном на расстоянии около 

<

данные изъяты> метров по направлению на северо-запад от садового дома, расположенного на участке № коллективного сада «Зеленый бор» в городе Кушве Свердловской области, сверток из изоляционной ленты белого цвета, в котором находился бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находилось вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 2,651 грамм;

- в снегу вблизи основания дерева хвойной породы, на участке местности, имеющем координаты: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы, расположенном на расстоянии около 

<

данные изъяты> метров по направлению на северо-запад от садового дома, расположенного на участке № коллективного сада «Зеленый бор» в городе Кушве Свердловской области, сверток из изоляционной ленты красного цвета, в котором находился бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находилось вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 4,911 грамм;

- в снегу, на участке местности, имеющем координаты: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы, расположенном на расстоянии около 

<

данные изъяты> по направлению на северо-запад от садового дома, расположенного на участке № коллективного сада «Зеленый бор» в городе Кушве Свердловской области, сверток из изоляционной ленты красного цвета, в котором находился бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находилось вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 4,878 грамм.

Информацию о расположении тайников с наркотическими средствами в виде сохраненных координат и фотографий, сделанных с использованием мобильного телефона марки «Honor», ФИО1, согласно ранее достигнутого преступного сговора, намеревался передать путем переписки через приложение «Tor Browser» в чате магазина продаж наркотических средств «Амстердам» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленному лицу, действующему от имени магазина «Амстердам» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», после помещения оставшихся свертков с наркотическим средством в количестве 15 штук в тайники в городе Кушве Свердловской области и возвращения в город Лесной Свердловской области. 

Кроме того, оставшиеся в салоне автомобиля марки «Chevrolet Lacetti» с государственным регистрационным знаком № регион свертки в количестве 15 штук из изоляционной ленты желтого и зеленого цветов, с находящимися внутри прозрачными полимерными пакетиками с застежкой типа «зип-лок», внутри которых находилось вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массами 0,906 грамм, 0,928 грамм, 0,860 грамм, 0,864 грамм, 0,851 грамм, 0,911 грамм, 0,925 грамм, 0,828 грамм, 0,897 грамм, 0,908 грамм, 0,912 грамм, 0,934 грамм, 0,870 грамм, 0,922 грамм и 0,844 грамм, общей массой из пятнадцати пакетиков не менее 13,360 грамм, ФИО1 намеревался поместить в других местах на территории города Кушвы Свердловской области, после чего вернулся в салон автомобиля марки «Chevrolet Lacetti» с государственным регистрационным знаком № 96 регион.

ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 сотрудниками МО МВД России «Кушвинский» проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого установлена причастность последнего к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем, было принято решение о его остановке и производстве личного досмотра.

ДД.ММ.ГГГГ в 15:05 ФИО1, выходя из лесного массива в районе коллективного сада «Зеленый бор» города Кушва и направляясь к своему автомобилю марки «Chevrolet Lacetti» с государственным регистрационным знаком № регион, был задержан сотрудниками МО МВД России «Кушвинский» и его дальнейшая преступная деятельность была пресечена.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудникам МО МВД России «Кушвинский» в период времени с 19:00 до 19:45 проведен осмотр места происшествия – салона автомобиля марки «Chevrolet Lacetti» с государственным регистрационным знаком № регион, расположенного на обочине автодороги между городами Кушва и Верхняя Тура Свердловской области на расстоянии около 100 метров от дорожного знака «оздоровительный лагерь МЕТАЛЛУРГ» по направлению в сторону города Верхняя Тура Свердловской области, в ходе которого были обнаружены и изъяты из незаконного оборота пятнадцать свертков из изоляционной ленты желтого и зеленого цветов, с находящимися внутри прозрачными полимерными пакетиками с застежкой типа «зип-лок», внутри которых находилось вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массами 0,906 грамм, 0,928 грамм, 0,860 грамм, 0,864 грамм, 0,851 грамм, 0,911 грамм, 0,925 грамм, 0,828 грамм, 0,897 грамм, 0,908 грамм, 0,912 грамм, 0,934 грамм, 0,870 грамм, 0,922 грамм и 0,844 грамм, общей массой из пятнадцати пакетиков не менее 13,360 грамм. 

В период с 18:50 ДД.ММ.ГГГГ до 16:10 ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками МО МВД России «Кушвинский», по полученной в ходе ОРМ «Исследование предметов и документов» информации о тайниках с наркотическим средством, имеющейся на мобильном телефоне марки «Honor», принадлежащем ФИО1, проведены осмотры мест происшествия, в ходе которых были обнаружены и изъяты свертки из изоляционной ленты с находящимся внутри наркотическим средством, расположенным по следующим местам:

- в снегу, на участке местности, имеющем координаты: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы, расположенном на расстоянии около 

<

данные изъяты> метров по направлению на северо-запад от садового дома, расположенного на участке № коллективного сада «Зеленый бор» в городе Кушве Свердловской области, сверток из изоляционной ленты зеленого и желтого цветов, в котором находился бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находилось вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 0,801 грамм; 

- в снегу, на участке местности, имеющем координаты: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы, расположенном на расстоянии около 

<

данные изъяты> метров по направлению на северо-запад от садового дома, расположенного на участке № коллективного сада «Зеленый бор» в городе Кушве Свердловской области, сверток из изоляционной ленты зеленого и желтого цветов, в котором находился бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находилось вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 0,895 грамм; 

- в снегу вблизи основания дерева хвойной породы, на участке местности, имеющем координаты: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы, расположенном на расстоянии около 

<

данные изъяты> метров по направлению на северо-запад от садового дома, расположенного на участке № коллективного сада «Зеленый бор» в городе Кушве Свердловской области, сверток из изоляционной ленты зеленого и желтого цветов, в котором находился бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находилось вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 0,937 грамм; 

- в снегу вблизи основания дерева хвойной породы, на участке местности, имеющем координаты: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы, расположенном на расстоянии около 

<

данные изъяты> метров по направлению на северо-запад от садового дома, расположенного на участке № коллективного сада «Зеленый бор» в городе Кушве Свердловской области, сверток из изоляционной ленты зеленого и желтого цветов, в котором находился бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находилось вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 0,856 грамм; 

- в снегу, на участке местности, имеющем координаты: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы, расположенном на расстоянии около 

<

данные изъяты> метров по направлению на северо-запад от садового дома, расположенного на участке № коллективного сада «Зеленый бор» в городе Кушве Свердловской области, сверток из изоляционной ленты зеленого и желтого цветов, в котором находился бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находилось вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 0,900 грамм; 

- в снегу вблизи основания дерева хвойной породы, на участке местности, имеющем координаты: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы, расположенном на расстоянии около 

<

данные изъяты> метров по направлению на северо-запад от садового дома, расположенного на участке № коллективного сада «Зеленый бор» в городе Кушве Свердловской области, сверток из изоляционной ленты зеленого и желтого цветов, в котором находился бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находилось вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 0,878 грамм; 

- в снегу, на участке местности, имеющем координаты: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы, расположенном на расстоянии около 

<

данные изъяты> метров по направлению на северо-запад от садового дома, расположенного на участке № коллективного сада «Зеленый бор» в городе Кушве Свердловской области, сверток из изоляционной ленты зеленого и желтого цветов, в котором находился бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находилось вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 0,790 грамм;

- в снегу вблизи основания дерева хвойной породы, на участке местности, имеющем координаты: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы, расположенном на расстоянии около 

<

данные изъяты> метров по направлению на северо-запад от садового дома, расположенного на участке № коллективного сада «Зеленый бор» в городе Кушве Свердловской области, сверток из изоляционной ленты зеленого и желтого цветов, в котором находился бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находилось вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 0,823 грамм;

- в снегу вблизи основания дерева хвойной породы, на участке местности, имеющем координаты: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы, расположенном на расстоянии около 

<

данные изъяты> метров по направлению на северо-запад от садового дома, расположенного на участке № коллективного сада «Зеленый бор» в городе Кушве Свердловской области, сверток из изоляционной ленты зеленого и желтого цветов, в котором находился бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находилось вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 0,968 грамм;

- в снегу вблизи основания дерева хвойной породы, на участке местности, имеющем координаты: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы, расположенном на расстоянии около 

<

данные изъяты> метров по направлению на север от садового дома, расположенного на участке № коллективного сада «Зеленый бор» в городе Кушве Свердловской области, сверток из изоляционной ленты зеленого и желтого цветов, в котором находился бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находилось вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 0,962 грамм;

- в снегу вблизи основания дерева хвойной породы, на участке местности, имеющем координаты: 

<

данные изъяты>322658 широты и 

<

данные изъяты> долготы, расположенном на расстоянии около 

<

данные изъяты> метров по направлению на северо-запад от садового дома, расположенного на участке № коллективного сада «Зеленый бор» в городе Кушве Свердловской области, сверток из изоляционной ленты зеленого и желтого цветов, в котором находился бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находилось вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 0,851 грамм;

- в снегу, на участке местности, имеющем координаты: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы, расположенном на расстоянии около 

<

данные изъяты> метров по направлению на северо-запад от садового дома, расположенного на участке № коллективного сада «Зеленый бор» в городе Кушве Свердловской области, сверток из изоляционной ленты зеленого и желтого цветов, в котором находился бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находилось вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 0,941 грамм;

- в снегу вблизи основания дерева хвойной породы, на участке местности, имеющем координаты: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы, расположенном на расстоянии около 

<

данные изъяты> метров по направлению на северо-запад от садового дома, расположенного на участке № коллективного сада «Зеленый бор» в городе Кушве Свердловской области, сверток из изоляционной ленты зеленого и желтого цветов, в котором находился бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находилось вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 0,835 грамм;

- в снегу вблизи основания дерева хвойной породы, на участке местности, имеющем координаты: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы, расположенном на расстоянии около 

<

данные изъяты> метров по направлению на северо-запад от садового дома, расположенного на участке № коллективного сада «Зеленый бор» в городе Кушве Свердловской области, сверток из изоляционной ленты зеленого и желтого цветов, в котором находился бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находилось вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 0,846 грамм;

- в снегу вблизи основания дерева хвойной породы, на участке местности, имеющем координаты: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы, расположенном на расстоянии около 

<

данные изъяты> метров по направлению на северо-запад от садового дома, расположенного на участке № коллективного сада «Зеленый бор» в городе Кушве Свердловской области, сверток из изоляционной ленты зеленого и желтого цветов, в котором находился бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находилось вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 2,443 грамм;

- в снегу вблизи основания дерева хвойной породы, на участке местности, имеющем координаты: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы, расположенном на расстоянии около 

<

данные изъяты> метров по направлению на северо-восток от садового дома, расположенного на участке № коллективного сада «Зеленый бор» в городе Кушве Свердловской области, сверток из изоляционной ленты зеленого и желтого цветов, в котором находился бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находилось вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 2,803 грамм;

- в снегу вблизи основания дерева хвойной породы, на участке местности, имеющем координаты: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы, расположенном на расстоянии около 

<

данные изъяты> метров по направлению на северо-восток от садового дома, расположенного на участке № коллективного сада «Зеленый бор» в городе Кушве Свердловской области, сверток из изоляционной ленты зеленого и желтого цветов, в котором находился бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находилось вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 2,973 грамм;

- в снегу, на участке местности, имеющем координаты: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы, расположенном на расстоянии около 

<

данные изъяты> метров по направлению на северо-восток от садового дома, расположенного на участке № коллективного сада «Зеленый бор» в городе Кушве Свердловской 

<

адрес>, сверток из изоляционной ленты зеленого и желтого цветов, в котором находился бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находилось вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 2,841 грамм;

- в снегу вблизи основания дерева хвойной породы, на участке местности, имеющем координаты: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы, расположенном на расстоянии около 

<

данные изъяты> метров по направлению на северо-запад от садового дома, расположенного на участке № коллективного сада «Зеленый бор» в городе Кушве Свердловской области, сверток из изоляционной ленты зеленого и желтого цветов, в котором находился бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находилось вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 2,604 грамм;

- в снегу вблизи основания дерева хвойной породы, на участке местности, имеющем координаты: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы, расположенном на расстоянии около 

<

данные изъяты> метров по направлению на северо-запад от садового дома, расположенного на участке № коллективного сада «Зеленый бор» в городе Кушве Свердловской области, сверток из изоляционной ленты белого цвета, в котором находился бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находилось вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 2,651 грамм;

- в снегу вблизи основания дерева хвойной породы, на участке местности, имеющем координаты: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы, расположенном на расстоянии около 

<

данные изъяты> метров по направлению на северо-запад от садового дома, расположенного на участке № коллективного сада «Зеленый бор» в городе Кушве Свердловской области, из сверток из изоляционной ленты красного цвета, в котором находился бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находилось вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 4,911 грамм;

- в снегу, на участке местности, имеющем координаты: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы, расположенном на расстоянии около 

<

данные изъяты> метров по направлению на северо-запад от садового дома, расположенного на участке № коллективного сада «Зеленый бор» в городе Кушве Свердловской области, сверток из изоляционной ленты красного цвета, в котором находился бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находилось вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 4,878 грамм.

Тем самым ФИО1 не довел свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками МО МВД России «Кушвинский», а наркотическое средство – каннабис (марихуана), включенное в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в последующих редакциях), общей массой 51,747 грамм было изъято из незаконного оборота. 

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, с учетом анатомо-морфологических признаков, изготовлено из верхушечных частей наркосодержащего растения конопля, и в представленном виде является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Общей массой вещества в представленном виде не менее 7,073 грамма (сверток 1 – 0,906 грамм, сверток 2 – 0,928 грамм, сверток 3 – 0,860 грамм, сверток 4 – 0,864 грамм, сверток 5 – 0,851 грамм, сверток 6 – 0,911 грамм, сверток 7 – 0,925 грамм, сверток 8 – 0,828 грамм). В ходе проведения исследования было израсходовано по 0,050 грамм вещества в сухом виде из каждого объекта. Исследованию подвергались только объекты №№, объекты №№ не вскрывались и не исследовались. После проведения исследования остаток вещества составил не менее 6,673 грамм.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на экспертизу, изготовлено из верхушечных частей наркосодержащего растения конопля (Canabis) и в представленном виде является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в последующих редакциях). Общая масса вещества (в высушенном до постоянного веса виде) объекты №№ составила 12,960 грамм (0,856 грамм, 0,878 грамм, 0,810 грамм, 0,814 грамм, 0,801 грамм, 0,861 грамм, 0,875 грамм, 0,778 грамм, 0,897 грамм, 0,908 грамм, 0,912 грамм, 0,934 грамм, 0,870 грамм, 0,922 грамм, 0,844 грамм).

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, с учетом анатомо-морфологических признаков, изготовлено из верхушечных частей наркосодержащего растения конопля, и в представленном виде является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Масса вещества в представленном виде 0,801 грамм. В ходе исследования было израсходовано 0,058 грамм вещества в сухом виде. После проведения исследования остаток вещества составил 0,743 грамм. 

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, с учетом анатомо-морфологических признаков, изготовлено из верхушечных частей наркосодержащего растения конопля, и в представленном виде является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Масса вещества в представленном виде 0,895 грамм. В ходе исследования было израсходовано 0,044 грамм вещества в сухом виде. После проведения исследования остаток вещества составил 0,851 грамм. 

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, с учетом анатомо-морфологических признаков, изготовлено из верхушечных частей наркосодержащего растения конопля, и в представленном виде является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Масса вещества в представленном виде 0,937 грамм. В ходе исследования было израсходовано 0,050 грамм вещества в сухом виде. После проведения исследования остаток вещества составил 0,887 грамм. 

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, с учетом анатомо-морфологических признаков, изготовлено из верхушечных частей наркосодержащего растения конопля, и в представленном виде является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Масса вещества в представленном виде 0,856 грамм. В ходе исследования было израсходовано 0,082 грамм вещества в сухом виде. После проведения исследования остаток вещества составил 0,774 грамм. 

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, с учетом анатомо-морфологических признаков, изготовлено из верхушечных частей наркосодержащего растения конопля, и в представленном виде является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Масса вещества в представленном виде 0,900 грамм. В ходе исследования было израсходовано 0,090 грамм вещества в сухом виде. После проведения исследования остаток вещества составил 0,810 грамм. 

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, с учетом анатомо-морфологических признаков, изготовлено из верхушечных частей наркосодержащего растения конопля, и в представленном виде является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Масса вещества в представленном виде 0,878 грамм. В ходе исследования было израсходовано 0,095 грамм вещества в сухом виде. После проведения исследования остаток вещества составил 0,783 грамм. 

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, с учетом анатомо-морфологических признаков, изготовлено из верхушечных частей наркосодержащего растения конопля, и в представленном виде является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Масса вещества в представленном виде 0,790 грамм. В ходе исследования было израсходовано 0,091 грамм вещества в сухом виде. После проведения исследования остаток вещества составил 0,699 грамм. 

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, с учетом анатомо-морфологических признаков, изготовлено из верхушечных частей наркосодержащего растения конопля, и в представленном виде является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Масса вещества в представленном виде 0,823 грамм. В ходе исследования было израсходовано 0,132 грамм вещества в сухом виде. После проведения исследования остаток вещества составил 0,691 грамм. 

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, с учетом анатомо-морфологических признаков, изготовлено из верхушечных частей наркосодержащего растения конопля, и в представленном виде является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Масса вещества в представленном виде 0,968 грамм. В ходе исследования было израсходовано 0,091 грамм вещества в сухом виде. После проведения исследования остаток вещества составил 0,877 грамм. 

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, с учетом анатомо-морфологических признаков, изготовлено из верхушечных частей наркосодержащего растения конопля, и в представленном виде является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Масса вещества в представленном виде 0,962 грамм. В ходе исследования было израсходовано 0,090 грамм вещества в сухом виде. После проведения исследования остаток вещества составил 0,872 грамм. 

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, с учетом анатомо-морфологических признаков, изготовлено из верхушечных частей наркосодержащего растения конопля, и в представленном виде является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Масса вещества в представленном виде 0,851 грамм. В ходе исследования было израсходовано 0,080 грамм вещества в сухом виде. После проведения исследования остаток вещества составил 0,771 грамм. 

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, с учетом анатомо-морфологических признаков, изготовлено из верхушечных частей наркосодержащего растения конопля, и в представленном виде является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Масса вещества в представленном виде 0,941 грамм. В ходе исследования было израсходовано 0,090 грамм вещества в сухом виде. После проведения исследования остаток вещества составил 0,851 грамм. 

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, с учетом анатомо-морфологических признаков, изготовлено из верхушечных частей наркосодержащего растения конопля, и в представленном виде является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Масса вещества в представленном виде 0,835 грамм. В ходе исследования было израсходовано 0,109 грамм вещества в сухом виде. После проведения исследования остаток вещества составил 0,726 грамм. 

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, с учетом анатомо-морфологических признаков, изготовлено из верхушечных частей наркосодержащего растения конопля, и в представленном виде является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Масса вещества в представленном виде 0,846 грамм. В ходе исследования было израсходовано 0,167 грамм вещества в сухом виде. После проведения исследования остаток вещества составил 0,679 грамм. 

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, с учетом анатомо-морфологических признаков, изготовлено из верхушечных частей наркосодержащего растения конопля, и в представленном виде является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Масса вещества в представленном виде 2,443 грамм. В ходе исследования было израсходовано 0,123 грамм вещества в сухом виде. После проведения исследования остаток вещества составил 2,320 грамм. 

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, с учетом анатомо-морфологических признаков, изготовлено из верхушечных частей наркосодержащего растения конопля, и в представленном виде является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Масса вещества в представленном виде 2,803 грамм. В ходе исследования было израсходовано 0,089 грамм вещества в сухом виде. После проведения исследования остаток вещества составил 2,714 грамм. 

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, с учетом анатомо-морфологических признаков, изготовлено из верхушечных частей наркосодержащего растения конопля, и в представленном виде является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Масса вещества в представленном виде 2,973 грамм. В ходе исследования было израсходовано 0,090 грамм вещества в сухом виде. После проведения исследования остаток вещества составил 2,883 грамм. 

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, с учетом анатомо-морфологических признаков, изготовлено из верхушечных частей наркосодержащего растения конопля, и в представленном виде является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Масса вещества в представленном виде 2,841 грамм. В ходе исследования было израсходовано 0,090 грамм вещества в сухом виде. После проведения исследования остаток вещества составил 2,751 грамм. 

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, с учетом анатомо-морфологических признаков, изготовлено из верхушечных частей наркосодержащего растения конопля, и в представленном виде является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Масса вещества в представленном виде 2,604 грамм. В ходе исследования было израсходовано 0,130 грамм вещества в сухом виде. После проведения исследования остаток вещества составил 2,474 грамм. 

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, с учетом анатомо-морфологических признаков, изготовлено из верхушечных частей наркосодержащего растения конопля, и в представленном виде является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Масса вещества в представленном виде 2,651 грамм. В ходе исследования было израсходовано 0,127 грамм вещества в сухом виде. После проведения исследования остаток вещества составил 2,524 грамм. 

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, с учетом анатомо-морфологических признаков, изготовлено из верхушечных частей наркосодержащего растения конопля, и в представленном виде является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Масса вещества в представленном виде 4,911 грамм. В ходе исследования было израсходовано 0,084 грамм вещества в сухом виде. После проведения исследования остаток вещества составил 4,827 грамм. 

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, с учетом анатомо-морфологических признаков, изготовлено из верхушечных частей наркосодержащего растения конопля, и в представленном виде является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Масса вещества в представленном виде 4,878 грамм. В ходе исследования было израсходовано 0,088 грамм вещества в сухом виде. После проведения исследования остаток вещества составил 4,790 грамм. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на экспертизу, изготовлено из верхушечных частей наркосодержащего растения конопля (Canabis) и в представленном виде является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в последующих редакциях). Общая масса вещества (в высушенном до постоянного веса виде) объекты №№ составила 36,297 грамм (0,743 грамм, 0,851 грамм, 0,887 грамм, 0,774 грамм, 0,699 грамм, 0,691 грамм, 0,726 грамм, 0,679 грамм, 2,320 грамм, 2,474 грамм, 2,524 грамм, 0,810 грамм, 0,783 грамм, 4,827 грамм, 2,751 грамм, 2,714 грамм, 2,883 грамм, 0,877 грамм, 4,790 грамм, 0,851 грамм, 0,771 грамм, 0,872 грамм). В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,100 грамм вещества от каждого объекта.

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 (в последующих редакциях) наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации и вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)». 

Основанием для отнесения к наркотическим средствам каннабиса (марихуаны) является «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (в последующих редакциях). Также в Список I указанного Перечня включены «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества данного списка, независимо от их количества».

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 (в последующих редакциях) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство каннабис (марихуана), массой свыше 6 грамм является значительным размером, массой свыше 100 грамм является крупным размером, массой свыше 100000 грамм является особо крупным размером. 

В судебном заседании ФИО1 после изложения государственным обвинителем обвинения вину в инкриминированном ему преступлении полностью признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституцией Российской Федерации. В связи с отказом ФИО1 от дачи показаний, были оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия, в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым, на протяжении полугода он употребляет наркотическое средство марихуану. Наркотическое средство приобретал через онлайн-магазин. На сайте магазина выбирал вещество, вносил оплату, после оплаты ему приходило сообщение с местом закладки. ДД.ММ.ГГГГ находился дома, решил купить наркотическое средство, чтобы покурить. Зашел на сайт, пока выбирал товар, ему пришло уведомление с предложением о заработке. Ему стало интересно, он написал в чат оператору, ему пришло сообщение с ответом, что нужно будет забрать пакет с несколькими свертками с наркотическим веществом в городе Нижний Тагил и разложить закладки в городе Кушва. При этом нужно было внести залог 15 000 рублей. На предложение он согласился, отправил перевод в сумме 15 000 рублей на киви-кошелек, который ему прислали. После чего ему пришло сообщение со ссылкой на место закладки в городе Нижний Тагил. Они планировали переехать с Свидетель №7 в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ хотели поехать в 

<

адрес>, чтобы устроиться на работу в Уралвагонзавод. Свидетель №7 он не говорил о том, что собирается заработать на раскладке закладок с наркотиками. Утром поехали в город. Нижний Тагил на его машине, он сказал Свидетель №7, что ему нужно заехать к знакомому, и они поехали по адресу, который ему указали в сообщении. Он пошел в подъезд дома, где нашел сверток, развернул, внутри был черный пакет со свертками из изоленты. 4 свертка были для него в качестве бонуса. Часть свертков он положил в карман, а остальные положил под водительское сиденье. После они поехали в город. Лесной. Он поехал через город Кушву, после переезда увидел указать на лагерь «Металлург», остановился, сказал, что ему нужно в туалет. Пошел к своротку напротив лагеря, по тропинке решил разложить закладки. Свертки бросал в снег по краю тропинки, фотографировал. Всего разложил 23 закладки, стал возвращаться к машине, хотел оставшиеся 15 закладок разложить в другом месте. Выйдя на дорогу, его задержали сотрудники полиции. Фотографии оператору отправить не успел, оставшиеся 15 свертков разложить также не успел (т. 3 л.д. 215-220, 244-249, т. 4 л.д. 152-157). 

После оглашения показаний подсудимый их подтвердил полностью, при этом пояснил, что показания давал добровольно, без какого-либо давления, в присутствии защитника. Оценив показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования, и сопоставив их с другими доказательствами по делу, суд приходит к выводу о том, что они являются достоверными и правдивыми, поскольку, будучи допрошенным в качестве подозреваемого и обвиняемого спустя непродолжительный период времени после произошедшего, он подробно рассказал об обстоятельствах произошедшего, вину признавал в полном объеме, допросы были произведены с участием защитника. Перед допросами ФИО1 были разъяснены положения ст. 51 Конституции Российской Федерации, а также права, предусмотренные статьями 46, 47 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, в том числе то, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, даже в случае последующего отказа от них. В протоколах допросов имеется подпись ФИО1 и защитника. Каких-либо замечаний, заявлений, ходатайств по окончании допросов ни он, ни его защитник не высказывали, следовательно, с содержанием протоколов были согласны. При таких обстоятельствах суд кладет в основу приговора показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования по делу в качестве подозреваемого и обвиняемого.

Кроме признательных показаний ФИО1, его вина в совершении инкриминированного ему преступления подтверждается следующей совокупностью доказательств.

Свидетель Свидетель №5 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ находился у отдела полиции, к нему подошел незнакомый мужчина, представился сотрудником полиции, попросил его принять участие в качестве понятого при проведении осмотра участка местности в районе «Половинка» между городами Кушва и Верхняя Тура, с целью отыскания и обнаружения наркотических средств. Он согласился. В служебном автомобиле уже находились не знакомые ему мужчина и женщина. После чего, на служебном автомобиле поехали в сторону города Верхняя Тура, проехав дорожный знак «Металлург», они остановились на обочине, дороги, где по обочине находится лесной массив. Сотрудником полиции был разъяснен порядок проведения осмотра места происшествия, разъяснены права и обязанности. Сотрудник полиции, используя навигатор на своем мобильном телефоне, вносил координаты в мобильный телефон, после чего по координатам обнаружили 14 свертков в изоленте. Закладки находились как на снегу, так и возле деревьев. Свертки были изъяты и упакованы, составлен протокол, в котором он расписался. 

Свидетель Свидетель №4 дал суду показания о том, что принимал участие в осмотре места происшествия в качестве понятого. На служебном автомобиле проехали в сторону города Верхняя Тура, остановились в районе «Половинки» для поиска закладок с наркотическим средством. Сотрудник полиции разъяснил ему и второму понятому их права. После этого сотрудник полиции вводил координаты в телефон и искал закладки. Найденные под деревьями и в снегу закладки сотрудник полиции фотографировал. 

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №4 пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия участка местности в районе «Половинка» между городами Кушва и Верхняя Тура, с целью отыскания и обнаружения наркотических средств. Перед началом следственного действия сотрудником полиции был разъяснен порядок проведения осмотра места происшествия, а также разъяснены права и обязанности. Сотрудник полиции, используя навигатор на своем мобильном телефоне, при нем и втором понятом, стал вносить имеющиеся у него координаты в мобильный телефон, после чего по указанным координатам сотрудником полиции были обнаружены и изъяты свертки («закладки») в желто-зеленой изоленте, в количестве 8 штук. Данные «закладки» находились как на снегу (поверх снежного покрова), так и возле статических объектов, таких как деревья или ветки, торчащие из снега. Свертки были упакованы в конверты, он и второй понятой расписались. Также был составлен протокол, в котором он также расписался (т. 3 л.д. 179-182). После оглашения показаний свидетель Свидетель №4 подтвердил их полностью, указал, что, действительно, в его присутствии было обнаружено 8 свертков с наркотическим веществом. 

Свидетель Свидетель №7 суду показала, что с 2017 года сожительствует с ФИО1, планируют зарегистрировать брак. Летом возникли финансовые трудности. ДД.ММ.ГГГГ они решили поехать в город Нижний Тагил на автомобиле ФИО1, чтобы подать документы на трудоустройство. В городе Нижний Тагил находились примерно до 12:00, после поехали в сторону города Лесной через город Кушву. По дороге остановились около дороги ведущей к бывшему пионерскому лагерю, ФИО1 пошел в туалет. По времени отсутствовал около 10-20 минут, когда вернулся, к машине подошли сотрудники полиции из города Кушва, предложили проехать в отдел полиции. Уже в отделе полиции она узнала о том, что ФИО1 делал закладки с наркотическим средством. Сама она не замечала, что ФИО1 употребляет наркотики. Позже ФИО1 ей сказал, что хотел поправить материальное положение путем сбыта наркотиков. Охарактеризовала его с положительной стороны. 

Свидетель ФИО11 суду показал, что работает оперуполномоченным группы по контролю за незаконным оборотом наркотиков МО МВД России «Кушвинский». ДД.ММ.ГГГГ ему поступила оперативная информация о том, что ФИО1 на принадлежащем ему автомобиле марки «Шевролет Лачетти» ДД.ММ.ГГГГ будет направляться из города Нижний Тагил в город Кушва, с целью распространения наркотических средств по средствам «закладок» от интернет-магазина. С целью проверки данной информации им было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» совместно с оперуполномоченным ФИО12 Около 14:00 ДД.ММ.ГГГГ на служебном автомобиле выехали в лесной массив района «Половинка» города Кушва, вблизи коллективных садов «Зеленый бор», остановились у обочины автодороги между городами Кушва и Верхняя Тура, стали вести визуальное наблюдение. Около 14:40 к указанному району со стороны города Кушва подъехал автомобиль марки «Шевролет Лачетти», остановился у обочины автодороги, примерно в 100 метрах от служебного автомобиля. Из автомобиля с водительской стороны вышел ФИО1, направился в сторону лесного массива. Примерно через 20-30 минут ФИО1 вышел из лесного массива и стал возвращаться к своему автомобилю. Ими было принято решение о задержании ФИО1. Они подъехали к автомобилю ФИО1, вышли, проследовали к ФИО1, представились, пояснили причину задержания. В это же время была вызвана следственно-оперативная группа. По приезду следственно-оперативной группы с письменного разрешения ФИО1, в присутствии понятых был произведен осмотр автомобиля ФИО1. На вопрос, имеются ли у ФИО1 предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, последний ответил, что на коврике заднего сиденья, за водительским сиденьем, имеется пакет с 15 свертками из изоленты с наркотическим средством «марихуана». В результате осмотра автомобиля было обнаружено и изъято 15 свертков из изоляционной ленты желтого и зеленого цветов, которые находились в полимерном пакете на коврике заднего пассажирского сиденья, находящегося за водительским. Свертки были упакованы в бумажные конверты. ФИО1 был доставлен в МО МВД России «Кушвинский», где был проведен его личный досмотр в присутствии понятых. Перед проведением личного досмотра ФИО1 было предложно добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что тот сказал, что при нем запрещенных предметов нет. В ходе производства личного досмотра был обнаружен и изъят из левого внутреннего кармана куртки надетой на нем сотовый телефон марки «Honor» в корпусе темного цвета. ФИО1 пояснил, что телефон принадлежит ему. После изъятия мобильного телефона им было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Исследование предметов и документов», в ходе которого обнаружено 23 фотоизображения лесного массива, с указателями в виде зеленого маркера, с координатами местоположений в нижнем левом углу возможных мест тайников «закладок» с наркотическим средством. По указанным на обнаруженных фотоизображениях координатам были проведены осмотры мест происшествия, в ходе которых были обнаружены и изъяты 22 свертка из изоляционной ленты, внутри которых находилось вещество.

Свидетель ФИО12 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ был привлечен оперуполномоченным ГКОН ФИО11 для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении подсудимого, в связи с тем, что ДД.ММ.ГГГГ поступила оперативная информация о том, что ФИО1, на принадлежащем ему автомобиле марки «Шевролет Лачетти» будет направляться из города Нижний Тагил в город Кушва, с целью распространения наркотических средств по средствам «закладок» от интернет магазина. Около 14:00 ДД.ММ.ГГГГ на служебном автомобиле выехали в лесной массив района «Половинка» города Кушва, вблизи коллективных садов «Зеленый бор», проехав железнодорожный разъезд и проследовав далее к городу Верхняя Тура, где остановились у обочины автодороги между городами Кушва и Верхняя Тура, стали вести визуальное наблюдение. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия ими был задержан ФИО1 На вопрос, имеются ли у ФИО1 запрещенные вещества, пояснил, что на коврике заднего сиденья имеется пакет с 15 свертками марихуаны. В ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты 15 свертков из изоленты. Я ходе проведения личного досмотра ФИО1 в МО МВД России «Кушвинский» у него был изъят сотовый телефон. ФИО11 было проведено оперативно-розыскное мероприятия «Исследование предметов и документов», в ходе которого было обнаружено 23 фотографии участков местности с указателями. В ходе проведения осмотров мест происшествия по указанным фотографиям были обнаружены и изъяты 22 свертка из изоленты, внутри которых находилось вещество.

Свидетель Свидетель №2 показала, что она проживает в садовом 

<

адрес>. Зимой, в вечернее время пришел сотрудник полиции, попросил поучаствовать в качестве понятой при осмотре автомобиля. Она согласилась. На дороге между городами Кушва и Верхняя Тура стоял автомобиль, рядом находились люди. Сотрудник полиции обнаружил на коврике заднего сиденья за водительским полиэтиленовый пакет, внутри которого были запрещенные вещества. Свертки были упакованы в бумажный конверт, на котором они расписались. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что она проживает в садовом 

<

адрес>. В вечернее время ДД.ММ.ГГГГ находилась у себя в доме, около 18:30 к ней пришел сотрудник полиции, попросил поучаствовать в качестве понятой при осмотре автомобиля. Она согласилась. К автомобилю проехали на служебном автомобиле. На участке дороги между городами Кушва и Верхняя Тура стоял автомобиль «Шевроле Лачетти», рядом находились еще люди. Один из мужчин представился ФИО1, пояснила, что автомобиль принадлежит ему. Сотрудник полиции разъяснил права и обязанности, предложил ФИО1 выдать запрещенные вещества, на что ФИО1 сказал, что в задней части салона машины на коврике находится полимерный пакет, в котором лежат 15 свертков из изоленты с наркотическим средством. Сотрудник полиции обнаружил на коврике заднего сиденья за водительским, полиэтиленовый пакет, внутри которого были 15 свертков из изоленты желто-зеленого цвета с веществом. Свертки были упакованы в бумажный конверт, на котором они расписались. ФИО1 пояснил, что свертки принадлежат ему, в них находится наркотическое средство (т. 3 л.д. 169-172). После оглашения показаний свидетель подтвердила их полностью, пояснила наличие неполноты показаний в связи с длительностью времени прошедшего с момента событий, а так же волнением в судебном заседании. 

Согласно показаний свидетеля Свидетель №6, ДД.ММ.ГГГГ она принимала участие в качестве понятой, при проведении осмотра места происшествия, а именно участка местности, расположенного в районе «Половинка» между городами Кушва и Верхняя Тура, с целью отыскания и обнаружения наркотических средств, на что она дала свое согласие. Также участвовал второй понятой. По приезду к указанному месту сотрудник полиции, используя навигатор на своем мобильном телефоне, стал вносить имеющиеся у него координаты в мобильный телефон, после чего по указанным координатам сотрудником полиции были обнаружены и изъяты свертки в желто-зеленой изоленте, в количестве 11 штук и в красной изоленте в количестве 2 штук, а также один сверток из изоленты белого цвета. Всего было изъято 14 свертков из изоленты. Свертки были изъяты сотрудником полиции, упакованы в бумажные конверты отдельно друг от друга. Каждый конверт был скреплен печатью, подписан сотрудником полиции, на каждом из конвертов она и второй понятой ставили свои подписи. В ходе проведения осмотров сотрудником полиции проводилась фотосьемка окружающей местности и мест обнаружения свертков (т. 3 л.д. 189-192).

Свидетель Свидетель №3 показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 18:00 он находился у отдела полиции, к нему подошел мужчина, представился сотрудником полиции, попросил его принять участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия участка местности расположенного в районе «Половинка» между городами Кушва и Верхняя Тура, с целью отыскания и обнаружения наркотических средств, на что он дал свое согласие. На служебном автомобиле поехали из города Кушвы в сторону города Верхняя Тура, проезжая по автодороге в районе «Половинка», остановились на обочине, дороги, где по обочине находится лесной массив. Перед началом осмотра им был разъяснен порядок проведения, разъяснены права и обязанности. Сотрудник полиции на своем телефоне стал вносить координаты, после чего по указанным координатам сотрудником полиции были обнаружены и изъяты свертки «закладки» в желто-зеленой изоленте, в количестве 8 штук. Закладки с наркотическими средствами были изъяты, упакованы в бумажные конверты отдельно друг от друга. Каждый конверт был склеен печатью, подписан сотрудником полиции, на каждом из конвертов он и второй понятой ставили свои подписи (т. 3 л.д. 174-177). 

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на своем рабочем месте. Около 18:40 находился в будке охранника, к нему постучался ранее не знакомый мужчина, представился сотрудником полиции, попросил его поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия - автомобиля марки «Шевроле Лачетти», стоящего на обочине автодороги между городами Кушва и Верхняя Тура, в районе «Половинка». Он согласился, с сотрудником полиции проследовал на участок дороги, расположенной между городами Кушва и Верхняя Тура, с обеих сторон дороги был лесной массив. На обочине дороги стояла темная машина марки «Шевроле Лачетти». Возле машины стоял мужчина, который представился ФИО1, пояснил, что автомобиль принадлежит ему. Также участвовал второй понятой – женщина. Перед осмотром сотрудник полиции предложил ФИО1 добровольно выдать имеющиеся в автомобиле последнего запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что ФИО1 пояснил, что в автомашине в задней части салона, на коврике, лежит полимерный пакет, в котором 15 свертков из изоленты с наркотическим средством «марихуана». В ходе осмотра автомобиля на коврике заднего сиденья за водительским сиденьем был обнаружен полиэтиленовый пакет черного цвета, внутри которого обнаружено и изъято 15 свертков из изоленты желто-зеленого цвета, с находящимися внутри веществом. Свертки были помещены в бумажный конверт, на который сотрудник полиции нанес пояснительную записку, на данном конверте они расписались. ФИО1 пояснил, что 15 свертков принадлежат ему, в них находится наркотическое средство «марихуана», данные свертки предназначались для раскладывания в городе Кушва, путем «закладок» (т. 3 л.д. 163-167).

Кроме того, вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается иными, исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами. 

Рапортом оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Кушвинский» ФИО11 на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 167).

Постановлениями о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от ДД.ММ.ГГГГ, а также справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» (т. 1 л.д. 168-170).

В период с 16:00 по 16:20 в ходе проведения личного досмотра ФИО1 при последнем обнаружены: в левом внутреннем кармане куртки - мобильный телефон торговой марки «Honor» в корпусе темного цвета (т. 1 л.д. 171).

Согласно рапорту помощника оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «Кушвинский» ФИО13, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра автомашины марки «Шевроле Лачетти», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, принадлежащей ФИО1, на заднем коврике обнаружен и изъят: полимерный пакет с находящимися внутри 15 свертками из изоленты (т. 1 л.д. 183).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19:00 по 19:45 был произведен осмотр автомобиля марки «Chevrolet Lacetti» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, в ходе которого обнаружено и изъято: 15 свертков из изоляционной ленты зелено-желтого цветов. К протоколу осмотра места происшествия прилагается иллюстрационная таблица (т. 1 л.д. 185-188).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10:35 по 11:10 произведен осмотр первого подъезда в 

<

адрес>, в месте, где ФИО1 взял 37 свертков из изоляционной ленты с наркотическим средством «каннабис» (марихуана) (т. 3 л.д. 50-55).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 23:15 по 01:05 произведен осмотр 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято: две пары перчаток, пакеты с застежкой «зип-лок», четыре рулона изоленты, черный мешок с магнитами, весы (т. 3 л.д. 58-67).

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, с учетом анатомо-морфологических признаков, изготовлено из верхушечных частей наркосодержащего растения конопля, и в представленном виде является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), общей массой вещества в представленном виде не менее 7,073 грамма (сверток 1 – 0,906 грамм, сверток 2 – 0,928 грамм, сверток 3 – 0,860 грамм, сверток 4 – 0,864 грамм, сверток 5 – 0,851 грамм, сверток 6 – 0,911 грамм, сверток 7 – 0,925 грамм, сверток 8 – 0,828 грамм). В ходе проведения исследования было израсходовано по 0,050 грамм вещества в сухом виде из каждого объекта (т. 1 л.д. 190).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что вещество, представленное на экспертизу, изготовлено из верхушечных частей наркосодержащего растения конопля (Canabis) и в представленном виде является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Общая масса вещества (в высушенном до постоянного веса виде) объекты №№ составила 12,960 грамм (0,856 грамм, 0,878 грамм, 0,810 грамм, 0,814 грамм, 0,801 грамм, 0,861 грамм, 0,875 грамм, 0,778 грамм, 0,897 грамм, 0,908 грамм, 0,912 грамм, 0,934 грамм, 0,870 грамм, 0,922 грамм, 0,844 грамм). В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,10 грамм вещества из каждого объекта (т. 3 л.д. 71-72).

Рапортом оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Кушвинский» ФИО11 на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» мобильного телефона торговой марки «Honor», IMEI1:№, IMEI2:№ (т. 1 л.д. 192). 

Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ и протоколом исследования предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был исследован мобильный телефон торговой марки «Honor», IMEI1:№, IMEI2:№, в котором обнаружено 23 фотоизображения участков местности с указателями в виде зеленого маркера, а также с указанием координат (т. 1 л.д. 193, 194). Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд (т. 1 л.д. 195). В ходе проведении оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» составлена справка (т. 1 л.д. 196).

Как следует из рапорта оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Кушвинский» капитана полиции ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» был исследован мобильный телефон торговой марки «Honor», IMEI1:№, IMEI2:№, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1, в котором обнаружено 23 фотоизображения участков местности с указателями в виде зеленого маркера, а также с указанием координат (т. 1 л.д. 197-198).

Судом положены в основу приговора результаты оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» и «Исследование предметов и документов», поскольку они проведены для решения задач, указанных в Федеральном законе от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», что свидетельствует о наличии у подсудимого умысла на совершение преступления, сформировавшегося независимо от деятельности оперативных сотрудников. Оперативно-розыскные действия проведены на основании утвержденных в установленном порядке постановлений и надлежащим должностным лицом, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, и их результаты переданы органу следствия в установленном законом порядке, закреплены путем производства соответствующих следственных действий. Постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия вынесено уполномоченным должностным лицом органов внутренних дел. Действия сотрудников полиции были направлены на проверку имеющихся сведений о незаконном обороте наркотических средств, пресечение преступной деятельности, что и было достигнуто в отношении ФИО1

Согласно рапорту старшего оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «Кушвинский» ФИО14, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, в лесном массиве по координатам: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы обнаружен пакетик с веществом (т. 1 л.д. 202).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 18:50 по 18:55 произведен осмотр участка местности, имеющего координаты: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы, в ходе которого обнаружено и изъято: сверток из изоляционной ленты зеленого и желтого цветов с неустановленным веществом. К протоколу приложена иллюстрационная таблица (т. 1 л.д. 204-206).

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на исследование, изготовлено из верхушечных частей растения конопля (Cannabis), содержит каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, с учетом морфологических особенностей, в представленном виде является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой вещества 0,891 грамм. В ходе проведения исследования было израсходовано 0,058 грамм вещества в сухом виде (т. 1 л.д. 208).

Рапортом старшего оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «Кушвинский» ФИО14, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, в лесном массиве по координатам: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы обнаружен пакетик с веществом (т. 1 л.д. 212).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18:57 по 19:05 произведен осмотр участка местности, имеющего координаты: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы, в ходе которого обнаружено и изъято: сверток из изоляционной ленты зеленого и желтого цветов с неустановленным веществом. К протоколу приложена иллюстрационная таблица (т. 1 л.д. 214-216).

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на исследование, изготовлено из верхушечных частей растения конопля (Cannabis), содержит каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, с учетом морфологических особенностей, в представленном виде является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой вещества 0,895 грамм. В ходе проведения исследования было израсходовано 0,044 грамм вещества в сухом виде (т. 1 л.д. 218).

Рапортом старшего оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «Кушвинский» ФИО15, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве по координатам: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы обнаружен пакетик с веществом (т. 1 л.д. 222).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19:08 по 19:15 произведен осмотр участка местности, имеющего координаты

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы, в ходе которого обнаружено и изъято: сверток из изоляционной ленты зеленого и желтого цветов с неустановленным веществом. К протоколу осмотра места происшествия прилагается иллюстрационная таблица (т. 1 л. д. 224-226).

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на исследование, изготовлено из верхушечных частей растения конопля (Cannabis), содержит каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, с учетом морфологических особенностей, в представленном виде является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой вещества 0,937 грамм. В ходе проведения исследования было израсходовано 0,050 грамм вещества в сухом виде (т. 1 л.д. 228).

Рапортом старшего оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «Кушвинский» ФИО14, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве по координатам: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы обнаружен пакетик с веществом (т. 1 л.д. 235).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19:18 по 19:27 произведен осмотр участка местности, имеющего координаты: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы, в ходе которого обнаружено и изъято: сверток из изоляционной ленты зеленого и желтого цветов с неустановленным веществом. К протоколу осмотра места происшествия прилагается иллюстрационная таблица (т. 1 л. д. 237-239).

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на исследование, изготовлено из верхушечных частей растения конопля (Cannabis), содержит каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, с учетом морфологических особенностей, в представленном виде является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой вещества 0,856 грамм. В ходе проведения исследования было израсходовано 0,082 грамм вещества в сухом виде (т. 1 л.д. 241).

Рапортом старшего оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «Кушвинский» ФИО14, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве по координатам

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы обнаружен пакетик с веществом (т. 1 л.д. 248).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19:29 по 19:37 произведен осмотр участка местности, имеющего координаты: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы, в ходе которого обнаружено и изъято: сверток из изоляционной ленты зеленого и желтого цветов с неустановленным веществом. К протоколу осмотра места происшествия прилагается иллюстрационная таблица (т. 1 л.д. 250-252).

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, с учетом анатомно-морфологических признаков, изготовлено из верхушечных частей наркосодержащего растения конопля (Cannabis), и в представленном виде является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой вещества 0,900 грамм. В ходе проведения исследования было израсходовано 0,090 грамм вещества в сухом виде (т. 1 л.д. 254).

Рапортом старшего оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «Кушвинский» ФИО14, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве по координатам: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы обнаружен пакетик с веществом (т. 2 л.д. 7).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19:39 по 19:48 произведен осмотр участка местности, имеющего координаты: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы, в ходе которого обнаружено и изъято: сверток из изоляционной ленты зеленого и желтого цветов с неустановленным веществом. К протоколу осмотра места происшествия прилагается иллюстрационная таблица (т. 2 л.д. 9-11).

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, с учетом анатомно-морфологических признаков, изготовлено из верхушечных частей наркосодержащего растения конопля (Cannabis), и в представленном виде является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой вещества 0,878 грамм. В ходе проведения исследования было израсходовано 0,095 грамм вещества в сухом виде (т. 2 л.д. 13).

Рапортом старшего оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «Кушвинский» ФИО14, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве по координатам: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы обнаружен пакетик с веществом (т. 2 л.д. 20).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19:49 по 19:57 произведен осмотр участка местности, имеющего координаты: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы, в ходе которого обнаружено и изъято: сверток из изоляционной ленты зеленого и желтого цветов с неустановленным веществом. К протоколу осмотра места происшествия прилагается иллюстрационная таблица (т. 2 л.д. 22-24).

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на исследование, изготовлено из верхушечных частей растения конопля (Cannabis), содержит каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, с учетом морфологических особенностей, в представленном виде является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой вещества 0,790 грамм. В ходе проведения исследования было израсходовано 0,091 грамм вещества в сухом виде (т. 2 л.д. 26).

Рапортом старшего оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «Кушвинский» ФИО14, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве по координатам: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы обнаружен пакетик с веществом (т. 2 л.д. 33).

Протоколом осмотра места происшествия, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 19:59 по 20:10 произведен осмотр участка местности, имеющего координаты: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы, в ходе которого обнаружено и изъято: сверток из изоляционной ленты зеленого и желтого цветов с неустановленным веществом. К протоколу осмотра места происшествия прилагается иллюстрационная таблица (т. 2 л.д. 35-37).

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на исследование, изготовлено из верхушечных частей растения конопля (Cannabis), содержит каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, с учетом морфологических особенностей, в представленном виде является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой вещества 0,823 грамм. В ходе проведения исследования было израсходовано 0,132 грамм вещества в сухом виде (т. 2 л.д. 39).

Рапортом старшего оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «Кушвинский» ФИО16, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве по координатам: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 2 л.д. 46).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13:44 по 13:48 произведен осмотр участка местности, имеющего координаты: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы, в ходе которого обнаружено и изъято: сверток из полимера светлого цвета с неустановленным веществом. К протоколу осмотра места происшествия прилагается иллюстрационная таблица (т. 2 л.д. 48-54).

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, с учетом анатомно-морфологических признаков, изготовлено из верхушечных частей наркосодержащего растения конопля (Cannabis), и в представленном виде является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой вещества 0,968 грамм. В ходе проведения исследования было израсходовано 0,091 грамм вещества в сухом виде (т. 2 л.д. 56).

Рапортом помощника оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «Кушвинский» ФИО17, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве по координатам: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 2 л.д. 63).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13:49 по 13:57 произведен осмотр участка местности, имеющего координаты: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы, в ходе которого обнаружено и изъято: полимерный сверток с неустановленным веществом. К протоколу осмотра места происшествия прилагается иллюстрационная таблица (т. 2 л.д. 65-71).

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, с учетом анатомно-морфологических признаков, изготовлено из верхушечных частей наркосодержащего растения конопля, и в представленном виде является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой вещества 0,962 грамм. В ходе проведения исследования было израсходовано 0,090 грамм вещества в сухом виде (т. 2 л.д. 73).

Рапортом помощника оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «Кушвинский» ФИО17, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве по координатам: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 2 л.д. 80).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13:59 по 14:08 произведен осмотр участка местности, имеющего координаты: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы, в ходе которого обнаружено и изъято: полимерный сверток светлого цвета с неустановленным веществом. К протоколу осмотра места происшествия прилагается иллюстрационная таблица (т. 2 л.д. 82-88).

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, с учетом анатомно-морфологических признаков, изготовлено из верхушечных частей наркосодержащего растения конопля, и в представленном виде является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой вещества 0,851 грамм. В ходе проведения исследования было израсходовано 0,080 грамм вещества в сухом виде (т. 2 л.д. 90).

Рапортом помощника оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «Кушвинский» ФИО17, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве по координатам: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 2 л.д. 97).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14:09 по 14:17 произведен осмотр участка местности, имеющего координаты: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы, в ходе которого обнаружено и изъято: полимерный сверток светлого цвета с неустановленным веществом. К протоколу осмотра места происшествия прилагается иллюстрационная таблица (т. 2 л.д. 99-105).

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на исследование, изготовлено из верхушечных частей растения конопля (Cannabis), содержит каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, с учетом морфологических особенностей, в представленном виде является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой вещества 0,941 грамм. В ходе проведения исследования было израсходовано 0,090 грамм вещества в сухом виде (т. 2 л.д. 107).

Рапортом помощника оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «Кушвинский» ФИО17, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве по координатам: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 2 л.д. 114).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14:18 по 14:25 произведен осмотр участка местности, имеющего координаты: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы, в ходе которого обнаружено и изъято: полимерный сверток светлого цвета с неустановленным веществом. К протоколу осмотра места происшествия прилагается иллюстрационная таблица (т. 2 л.д. 116-122).

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на исследование, изготовлено из верхушечных частей растения конопля (Cannabis), содержит каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, с учетом морфологических особенностей, в представленном виде является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой вещества 0,835 грамм. В ходе проведения исследования было израсходовано 0,109 грамм вещества в сухом виде (т. 2 л.д. 124).

Рапортом помощника оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «Кушвинский» ФИО17, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве по координатам: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 2 л.д. 156).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14:27 по 14:35 произведен осмотр участка местности, имеющего координаты: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы, в ходе которого обнаружено и изъято: полимерный сверток светлого цвета с неустановленным веществом. К протоколу прилагается иллюстрационная таблица (т. 2 л.д. 159-165).

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на исследование, изготовлено из верхушечных частей растения конопля (Cannabis), содержит каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, с учетом морфологических особенностей, в представленном виде является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой вещества 0,846 грамм. В ходе проведения исследования было израсходовано 0,167 грамм вещества в сухом виде (т. 2 л.д. 167).

Рапортом помощника оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «Кушвинский» ФИО17, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве по координатам: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 2 л.д. 171).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14:37 по 14:55 произведен осмотр участка местности, имеющего координаты: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы, в ходе которого обнаружено и изъято: полимерный сверток светлого цвета с неустановленным веществом. К протоколу осмотра места происшествия прилагается иллюстрационная таблица (т. 2 л.д. 174-180).

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на исследование, изготовлено из верхушечных частей растения конопля (Cannabis), содержит каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, с учетом морфологических особенностей, в представленном виде является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой вещества 2,443 грамм. В ходе проведения исследования было израсходовано 0,123 грамм вещества в сухом виде (т. 2 л.д. 182).

Рапортом помощника оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «Кушвинский» ФИО17, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве по координатам: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 2 л.д. 186).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14:56 по 15:07 произведен осмотр участка местности, имеющего координаты: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы, в ходе которого обнаружено и изъято: полимерный сверток светлого цвета с неустановленным веществом. К протоколу осмотра места происшествия прилагается иллюстрационная таблица (т. 2 л.д. 188-192).

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, с учетом анатомно-морфологических признаков, изготовлено из верхушечных частей наркосодержащего растения конопля (Cannabis), и в представленном виде является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой вещества 2,803 грамм. В ходе проведения исследования было израсходовано 0,089 грамм вещества в сухом виде (т. 2 л.д. 194).

Рапортом помощника оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «Кушвинский» ФИО17, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве по координатам: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 2 л.д. 198).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:08 по 15:15 произведен осмотр участка местности, имеющего координаты: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы, в ходе которого обнаружено и изъято: полимерный сверток светлого цвета с неустановленным веществом. К протоколу осмотра места происшествия прилагается иллюстрационная таблица (т. 2 л.д. 200-204).

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, с учетом анатомно-морфологических признаков, изготовлено из верхушечных частей наркосодержащего растения конопля (Cannabis), и в представленном виде является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой вещества 2,973 грамм. В ходе проведения исследования было израсходовано 0,090 грамм вещества в сухом виде (т. 2 л.д. 206).

Рапортом помощника оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «Кушвинский» ФИО17, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве по координатам: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 2 л.д. 210).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:18 по 15:27 произведен осмотр участка местности, имеющего координаты: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы, в ходе которого обнаружено и изъято: полимерный сверток светлого цвета с неустановленным веществом. К протоколу осмотра места происшествия прилагается иллюстрационная таблица (т. 2 л.д. 212-218).

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, с учетом анатомно-морфологических признаков, изготовлено из верхушечных частей наркосодержащего растения конопля (Cannabis), и в представленном виде является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой вещества 2,841 грамм. В ходе проведения исследования было израсходовано 0,090 грамм вещества в сухом виде (т. 2 л.д. 220).

Рапортом помощника оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «Кушвинский» ФИО17, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве по координатам: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 2 л.д. 224).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:29 по 15:35 произведен осмотр участка местности, имеющего координаты: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы, в ходе которого обнаружено и изъято: полимерный сверток светлого цвета с неустановленным веществом. К протоколу осмотра места происшествия прилагается иллюстрационная таблица (т. 2 л.д. 226-232).

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на исследование, изготовлено из верхушечных частей растения конопля (Cannabis), содержит каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, с учетом морфологических особенностей, в представленном виде является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой вещества 2,604 грамм. В ходе проведения исследования было израсходовано 0,130 грамм вещества в сухом виде (т. 2 л.д. 234).

Рапортом помощника оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «Кушвинский» ФИО17, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве по координатам: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 2 л.д. 238).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:38 по 15:44 произведен осмотр участка местности, имеющего координаты: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы, в ходе которого обнаружено и изъято: полимерный сверток светлого цвета с неустановленным веществом. К протоколу осмотра места происшествия прилагается иллюстрационная таблица (т. 2 л.д. 240-246).

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на исследование, изготовлено из верхушечных частей растения конопля (Cannabis), содержит каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, с учетом морфологических особенностей, в представленном виде является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой вещества 2,651 грамм. В ходе проведения исследования было израсходовано 0,127 грамм вещества в сухом виде (т. 2 л.д. 248).

Рапортом помощника оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «Кушвинский» ФИО17, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве по координатам: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 3 л.д. 4).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:47 по 15:55 произведен осмотр участка местности, имеющего координаты: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы, в ходе которого обнаружено и изъято: полимерный сверток красного цвета с неустановленным веществом. К протоколу осмотра места происшествия прилагается иллюстрационная таблица (т. 3 л.д. 6-12).

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, с учетом анатомно-морфологических признаков, изготовлено из верхушечных частей наркосодержащего растения конопля (Cannabis), и в представленном виде является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой вещества 4,911 грамм. В ходе проведения исследования было израсходовано 0,084 грамм вещества в сухом виде (т. 3 л.д. 14).

Рапортом помощника оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «Кушвинский» ФИО17, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве по координатам: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 3 л.д. 18).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:52 по 16:10 произведен осмотр участка местности, имеющего координаты: 

<

данные изъяты> широты и 

<

данные изъяты> долготы, в ходе которого обнаружено и изъято: полимерный сверток красного цвета с неустановленным веществом. К протоколу осмотра места происшествия прилагается иллюстрационная таблица (т. 3 л.д. 20-26).

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, с учетом анатомно-морфологических признаков, изготовлено из верхушечных частей наркосодержащего растения конопля (Cannabis), и в представленном виде является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой вещества 4,878 грамм. В ходе проведения исследования было израсходовано 0,088 грамм вещества в сухом виде (т. 3 л.д. 28).

Из выводов заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, представленное на экспертизу, изготовлено из верхушечных частей наркосодержащего растения конопля (Canabis) и в представленном виде является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Общая масса вещества (в высушенном до постоянного веса виде) объекты №№ составила 36,297 грамм (0,743 грамм, 0,851 грамм, 0,887 грамм, 0,774 грамм, 0,699 грамм, 0,691 грамм, 0,726 грамм, 0,679 грамм, 2,320 грамм, 2,474 грамм, 2,524 грамм, 0,810 грамм, 0,783 грамм, 4,827 грамм, 2,751 грамм, 2,714 грамм, 2,883 грамм, 0,877 грамм, 4,790 грамм, 0,851 грамм, 0,771 грамм, 0,872 грамм). В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,100 грамм вещества от каждого объекта (т. 3 л.д. 79-87).

Каких-либо данных, ставящих под сомнение заключение эксперта, проведенное по делу, у суда не имеется, поскольку выводы эксперта научно аргументированы, основаны на результатах проведенных исследований, составлены в полном соответствии с Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации, являются ясными и понятными. Вывод эксперта логичен, не противоречит иным доказательствам. Сама экспертиза и её выводы ни на стадии предварительного следствия, ни в судебном заседании никем не оспорены. Оснований подвергать сомнению заключение эксперта у суда не имеется.

ДД.ММ.ГГГГ в установленном законом порядке были осмотрены бумажный конверт, с находящимся внутри веществом, масса вещества после производства химико-физической экспертизы 11,460 грамм; картонная коробка, с находящимся внутри веществом, масса вещества после производства химико-физической экспертизы 34,097 грамм; электронные весы; мешочек с магнитами; 4 мотка изоляционной ленты; 2 пары тряпичных перчаток; полимерные прозрачные пакетики типа «зип-лок»; лазерная указка торговой марки «Огонь», о чем составлен протокол осмотра предметов с иллюстрационной таблицей. Постановлением следователя осмотренные предметы признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела (т. 3 л. д. 108-123).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ был осмотрен мобильный телефон торговой марки «Honor», в ходе осмотра мобильного телефона обнаружены установленные на нем приложения «NoteCam», «Tor Browser», а также 23 фотографии с изображениями лесного массива, на которых указаны координаты. К протоколу приложена иллюстрационная таблица. Осмотренный мобильный телефон признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д. 126-147).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ был осмотрен Автомобиль марки «Chevrolet Lacetti» с государственным регистрационным знаком № регион. Постановлением следователя автомобиль признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д. 148-152).

Все вышеприведенные доказательства отвечают требованиям ст. 74 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Объективность выводов проведенных по делу судебных экспертиз сомнений у суда не вызывает, заключения экспертов мотивированы, научно обоснованы, согласуются с фактическими обстоятельствами и материалами уголовного дела.

Проверив и оценив исследованные доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все в совокупности – их достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере нашла свое полное и объективное подтверждение. Подсудимый преследовал цель именно незаконного сбыта наркотических средств.

В ходе предварительного следствия ФИО1 давал подробные, признательные показания, которые он подтвердил в ходе судебного разбирательства, и которые полностью согласуются с показаниями свидетелей – оперуполномоченных ОУР ФИО12, ФИО11, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №3, Свидетель №6, Свидетель №5, участвовавших в качестве понятых при проведении следственных действий, а также свидетеля Свидетель №7, и письменными доказательствами по делу. Причин для самооговора либо оговора подсудимого со стороны указанных свидетелей судом не установлено. 

Оснований не доверять показаниям вышеперечисленных свидетелей у суда не имеется, поскольку они правдивые, подробные и последовательные, полностью согласуются с письменными доказательствами по делу. 

Обнаруженные в ходе осмотров мест происшествия свертки с наркотическими веществами, в установленном законом порядке надлежащим должностным лицом, с участием понятых осмотрены и изъяты, в последующем постановлением следователя наркотические средства признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

Предложенную стороной государственного обвинения квалификацию действий ФИО1 суд признает юридически верной и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере. 

Именно у подсудимого установлен мотив для совершения преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. Из показаний ФИО1 следует, что во время приобретения наркотического средства на сайте, ему пришло уведомление с предложением о заработке, которое его заинтересовало, он решил заработать на раскладке закладок с наркотическим средством. Получив от администратора сайта пакет со свертками с наркотическим средством, приехав к лесному массиву около указателя на лагерь «Металлург» между городами Кушва и Верхняя Тура, он разложил часть свертков с наркотическим веществом, а оставшиеся свертки хотел разложить в другом месте, но его задержали сотрудники полиции. 

Совершенное ФИО1 преступление носит неоконченный характер, поскольку действия ФИО1 были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

Основанием для отнесения к наркотическим средствам каннабиса (марихуаны) является «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (в последующих редакциях). Также в Список указанного Перечня включены все смеси, в состав которых входят наркотические средства независимо от их количества.

Значительный размер наркотического средства нашел подтверждение. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на экспертизу, изготовлено из верхушечных частей наркосодержащего растения конопля (Canabis) и в представленном виде является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Общая масса вещества (в высушенном до постоянного веса виде) объекты №№ составила 12,960 грамм (0,856 грамм, 0,878 грамм, 0,810 грамм, 0,814 грамм, 0,801 грамм, 0,861 грамм, 0,875 грамм, 0,778 грамм, 0,897 грамм, 0,908 грамм, 0,912 грамм, 0,934 грамм, 0,870 грамм, 0,922 грамм, 0,844 грамм), а так же согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на экспертизу, изготовлено из верхушечных частей наркосодержащего растения конопля (Canabis) и в представленном виде является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Общая масса вещества (в высушенном до постоянного веса виде) объекты №№ составила 36,297 грамм (0,743 грамм, 0,851 грамм, 0,887 грамм, 0,774 грамм, 0,699 грамм, 0,691 грамм, 0,726 грамм, 0,679 грамм, 2,320 грамм, 2,474 грамм, 2,524 грамм, 0,810 грамм, 0,783 грамм, 4,827 грамм, 2,751 грамм, 2,714 грамм, 2,883 грамм, 0,877 грамм, 4,790 грамм, 0,851 грамм, 0,771 грамм, 0,872 грамм). 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в последующих редакциях) наркотическое средство каннабис (марихуана), массой свыше 6 грамм и менее 100 грамм является значительным размером. 

Квалифицирующий признак - группой лиц по предварительному сговору нашел свое подтверждение, так как ФИО1 вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующим от имени магазина «Амстердам» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», направленный на незаконный сбыт наркотического средства и получении дохода, распределив между собой преступные роли. Роли участников группы были распределены, действовали они согласованно, их слаженные и совместные действия были направлены на достижение единой цели - незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере неопределенному кругу лиц.

В силу закона преступление квалифицируется как совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети.

Наличие квалифицирующего признака «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» подтверждено тем, что участники группы лиц по предварительному сговору использовали информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет" для поддержания связи между собой, получения через данную сеть указаний и направления своих фото о местах сделанных закладок соучастнику.

При таких обстоятельствах действия ФИО1 подлежат квалификации по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере. 

Предусмотренных законом оснований для прекращения уголовного дела в отношении ФИО1 не имеется.

Обсуждая личность подсудимого, суд учитывает то, что на учете у психиатра ФИО1 не состоит, имеет среднее профессиональное образование, что в совокупности с адекватным поведением подсудимого в судебном заседании дает возможность не сомневаться во вменяемости ФИО1 по отношению к совершенному преступлению, а также способности нести за содеянное ответственность.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд, руководствуясь статьями 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства его совершения, категорию преступления, совершенного подсудимым, данные, характеризующие личность подсудимого, условия его жизни, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, состояние здоровья подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Подсудимым совершено неоконченное умышленное особо тяжкое преступление против здоровья населения, связанное с незаконным оборотом наркотических средств.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1, суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признает наличие двоих несовершеннолетних детей: ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, воспитанием и содержанием которых он занимается. 

В силу п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 являются объяснения (т. 3 л.д. 43-47), данные им до возбуждения уголовного дела, в которыхм он добровольно сообщил о совершенном преступлении. Тем самым содержащиеся в объяснениях сведения фактически позволили сотрудникам правоохранительного органа получить неизвестную информацию о причастности подсудимого к совершению преступления. Данные объяснения следует расценивать как явку с повинной ввиду того, что, согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, ст. ст. 141, 142 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации явкой с повинной, как смягчающим наказание обстоятельством, признается добровольное сообщение лица о совершенном им преступлении, сделанное в устном или письменном виде. Так же обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого являются активное способствование расследованию преступления, поскольку еще на первоначальной стадии расследования он подтвердил свою причастность к совершению незаконного сбыта наркотических средств, рассказал о деталях совершения им преступления, сообщил другие значимые для уголовного дела и до того не известные органам следствия обстоятельства, в том числе о мотивах и обстоятельствах содеянного, каким образом он незаконно приобрел наркотические средства, предоставил доступ к содержимому его сотового телефона, содержащего информацию о его причастности к преступлению, сведения изобличающие соучастника преступления, в дальнейшем продолжал давать правдивые и полные показания, не пытаясь изменить их в свою пользу и ввести, тем самым, в заблуждение орган предварительного следствия, что содействовало расследованию преступления и способствовало соответствующей юридической оценке деяния подсудимого.

На основании ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, признание им своей вины и раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние его здоровья, а также состояние здоровья его родственников, которым он оказывает необходимую помощь и осуществляет уход за ними. ФИО1 матери оказывает помощь в быту. По месту жительства и работы характеризуется с положительной стороны.

Иных, смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, судом в ходе рассмотрения дела не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено. 

Подсудимый ФИО1 имеет постоянное место жительства в городе Лесной, где участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т. 4 л.д. 45), соседями характеризуется с положительной стороны (т. 4 л.д. 52), к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался (т. 4 л.д. 46), на учетах у врача нарколога, психиатра не состоит (т. 4 л.д. 51), по месту работы зарекомендовал себя с положительной стороны (т. 4 л.д. 53).

При таких обстоятельствах суд, руководствуясь принципом социальной справедливости, считает, что справедливым и соразмерным содеянному, соответствующим общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого и полностью отвечающим задачам его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений, является наказание в виде лишения свободы. 

При определении размера наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации в связи с наличием смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 данного Кодекса, при отсутствии отягчающих обстоятельств.

Поскольку преступление, совершенное ФИО1, носит неоконченный характер, обязательному применению подлежат положения ч. 3 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Таким образом наказание ФИО1 подлежит назначению в размере ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации с учетом положений ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом личности подсудимого, его материального положения, совокупности смягчающих обстоятельств и обстоятельств дела суд полагает возможным не назначать подсудимому ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, полагая, что основное реальное наказание в достаточной степени будет способствовать достижению целей наказания.

При этом судом не усматривается исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступления, поведением виновного, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, в связи с чем суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения при назначении подсудимому ФИО1 наказания положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

В связи с назначением ФИО1 наказания на длительный срок лишения свободы, с учетом фактических обстоятельств преступления, данных о личности виновного, правовых оснований для назначения ему наказания с применением положений ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также для изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

В соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации местом отбытия наказания ФИО1 суд назначает исправительную колонию строгого режима, поскольку он осуждается за совершение особо тяжкого преступления и ранее не отбывал лишение свободы. 

Принимая во внимание, что ФИО1 назначено наказание в виде лишения свободы, с учетом его личности и в целях обеспечения исполнения приговора, на основании ч. 2 ст. 97 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд полагает необходимым избранную ему меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, для чего его следует взять под стражу в зале суда.

Как следует из материалов уголовного дела, в отношении неустановленного лица, сбывшего наркотическое средство ФИО1 возбуждено уголовное дело, данное уголовное дело не разрешено по существу, наркотическое средство может быть востребовано как вещественное доказательство. Таким образом, изъятое наркотическое средство, признанное вещественным доказательством, следует оставить по месту нахождения на хранении до принятия итогового решения по указанному уголовному делу в отношении неустановленного лица.

Вещественные доказательства:

- бумажный конверт, с остатком наркотического средства, масса вещества после производства химико-физической экспертизы 11,460 грамм; картонная коробка, с остатком наркотического средства, масса вещества после производства химико-физической экспертизы 34,097 грамм - оставить в прежнем положении до принятия решения по существу по выделенному уголовному делу;

- электронные весы; мешочек с магнитами; 4 мотка изоляционной ленты; 2 пары тряпичных перчаток; полимерные прозрачные пакетики типа «зип-лок»; лазерную указку торговой марки «Огонь» – на основании п. 3 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации следует уничтожить;

- в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации мобильный телефон торговой марки «Honor» в корпусе темного цвета – конфисковать в собственность государства; 

- автомашину "Chevrolet Lacetti" с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион – на основании п. 6 ч. 3 ст. 81 Уголовного кодекса Российской Федерации – оставить законному владельцу ФИО1

Процессуальные издержки по уголовному делу составили 21 954 рублей 65 коп. (т. 4 л. 

<

...>). ФИО1 от услуг защитника не отказывался, указанные суммы не оспаривал. Таким образом, процессуальные издержки подлежат взысканию с ФИО1 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 301-304, 307, 308, 309-313 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 06 (Шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 с подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда. 

Срок отбытия ФИО1 наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в порядке задержания, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок лишения свободы ФИО1 период запрета определенных действий с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании п. 1.1 ч. 10 ст. 109 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (два дня его применения за один день содержания под стражей).

Вещественные доказательства: 

- бумажный конверт, с остатком наркотического средства, масса вещества после производства химико-физической экспертизы 11,460 грамм; картонная коробка, с остатком наркотического средства, масса вещества после производства химико-физической экспертизы 34,097 грамм - оставить в прежнем положении до принятия решения по существу по уголовному делу в отношении неустановленного лица;

- электронные весы; мешочек с магнитами; 4 мотка изоляционной ленты; 2 пары тряпичных перчаток; полимерные прозрачные пакетики типа «зип-лок»; лазерную указку торговой марки «Огонь» – уничтожить;

- в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации мобильный телефон торговой марки «Honor» в корпусе темного цвета – конфисковать в собственность государства; 

- автомашину "Chevrolet Lacetti" с государственным регистрационным знаком № регион – оставить законному владельцу ФИО1

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 21 954,65 рублей. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора через Кушвинский городской суд Свердловской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении уголовного дела с его участием.

Осужденный вправе заявить ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции избранного им защитника, поручив осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем он должен сообщить в суд, постановивший приговор в письменном виде. 

Судья Ю.Г. Сединкин